[image: image1.png]

臺北市臺灣銀行產業工會
臺北市10043中正區寶慶路35號4樓
TEL：（02）2349-3938  FAX：（02）2389-8203
                     e－mail：botu.botu@msa.hinet.net   website：botu.org.tw

第五屆第1次會員代表大會會議紀錄
時間：99年7月13日(星期二)上午九時
地點：臺灣銀行公庫部（臺北市貴陽街一段120號六樓）
主席：李錦燦會員代表                          記錄：蔡慈文秘書

一、主席宣佈開會：
應出席代表人數189人，實際出席代表人數186人（含委託代表18人）
二、確認議程：詳見會議手冊
三、會務報告：詳見會議手冊
四、理事會報告：詳見會議手冊
五、監事會報告：詳見會議手冊
六、討論事項：
第1案     提案人：鄒鈴惠     連署人：監事會
案由：編具本會98年度經費收支決算表暨銀行存款餘額證明等如附表，提請審議。
說明：本案因98年度會員代表大會未召開，延至今日提請代表大會審議。
決議：通過。
第2案     提案人：鄒鈴惠     連署人：監事會

案由：擬編具本會99年度經費收支預算及99年6月30日收支表如附表，提請審議。
說明：本會99年度經費收支預算及99年6月30日止之收支結算如附表。
決議：通過。
第3案     提案人：理事會
案由：本會陳俊雄、吳振昌等洩漏董事會機密會議紀錄之行為懲處案，提請討論。
說明：
一、依據本會99年2月25日第4屆第12次理監事聯席會議決議辦理。
二、勞工董事陳俊雄因洩漏機密資料乙案業經財政部予以徹銷處分，詳如報告第1案。
三、本案共6次洩露資料，其中第1次是由陳俊雄傳真給吳振昌，經吳對外散發會議紀錄。
決議：陳俊雄、吳振昌公開道歉。
第4案     提案人：林昌陞理事長
案由：本會監事吳振昌99年4月28日以散發機密函之方式，煽動他人用“口語”造謠誹謗工會及個人行為懲處案，提請決議。
說明：
一、依據本會99年6月3日第4屆第13次理監事聯席會議決議辦理。
二、吳振昌之行為詳如附件，按分區勞工教育係98年11月26日第4屆第11次理監事會決議辦理，當日吳振昌亦在場同意通過。
三、吳振昌亦事後翻案，並於4月28日鼓動他人以“口語”抹黑工會及個人。
決議：吳振昌公開向林理事長昌陞道歉。
第5案（併入第14案）
提案人：楊盛典理事、鄒鈴惠常務監事、林昌陞理事長
連署人：邱順進、江明宏、林銘川、陳芸巧、唐樹華、崔中田、吳進富、李揚賢、池民安、林和中、廖民權、李德耀、謝榮文、周佳慧、周美麗
案由：為進行「臺灣銀行人事升遷制度大變革」，擬提出修訂原則，提請討論。
說明：
一、本行現行人事規章已沿用數十年，不脫行政機關科級官僚窠臼，無法適應當前金融業者發掘人才之需要。
二、不再分化臺銀與中信局合併後之臺銀人一律適用，才能提昇整體之競爭力。
三、本會應有解決勞資爭議，消弭排解會員間爭端之功能，而非藉由串聯非會員連署破壞工會之團結。
辦法：
一、新人事升遷制度應依本會通過之下列原則進行修訂並實施。
   1、廢棄九職等領組乙階，現行八等辦事員以下依修訂後之升遷辦法依序調升等。（含工友、司機、技工）
2、各職等升遷落實執行不受30%名額限制多。
 3、升遷資績計分應酌加計算各職等合併前任職臺銀之年資，實質調整拉近合併前之差距，其餘項目一體適用。
二、委由本會勞資協商代表與行方進行人事升遷辦法之修訂。
決議：通過。
第6案
提案人：楊盛典理事、鄒鈴惠常務監事、林昌陞理事長
連署人：邱順進、江明宏、林銘川、陳芸巧、唐樹華、崔中田、吳進富、李揚賢、池民安、林和中、廖民權、李德耀、謝榮文、周佳慧、周美麗
案由：本會推動「優退方案」之執行目標，提請討論。
說明：
一、本會除已成功進行領組考試制度改革，推動多年之優退方案亦已確定辦理，與「人事升遷制度大變革」將定位為本會對臺銀之三大制度貢獻。
二、對將執行之優退方案，本會應提出相同條件，以儘速進行協商。
決議：通過。
第7案     提案人：林昌陞理事長     連署人：本會南區會員代表
案由：本會每年例行理監事會應至少在各區舉行，提請討論。
說明：
一、為建立本會理監事與各區會員代表之溝通管道，並傳達各項會務資訊，以凝聚全體會員之向心力。
二、本案經99年05月06日第4屆第4次南區會員代表教育訓練討論通過。
決議：通過。
第8案     提案人：林耀彬代表     連署人：歐碧雲、鄒鈴惠、鄭桐木
案由：工會理應設立一個對外窗口，統一由發言人對外及全體會員發佈重要訊息與進度。
說明：工會每位幹部皆非常盡責的在為全體會員爭取最佳福利，功不可沒。如果沒有統一發言，大家爭功諉過，實在不是一個好現象，為使工會團結、和諧，所以有必要設立一個對外窗口的發言人。
辦法：提請大會由會員代表討論決議。
決議：通過。
第9案     提案人：林昌陞理事長     連署人：桃竹苗地區會員代表林銘川等
案由：
一、請有效遏止經常傳遞不實資訊損害工會形象之不當行為。
二、本會理事長及理監事應加強工會運作之經驗傳承。
說明：以上提案經99年05月20日第4屆第4次桃竹苗地區會員代表教育訓練討論通過。
決議：通過。
第10案     提案人：謝榮文代表

案由：每年贈送一個小禮物給會員。
說明：
一、禮輕情意重，小回饋能讓會員感到工會的用心，及非會員想加入工會的意願。
二、非會員不用交會費，也能享受工會爭取來的福利，似乎是不公平，藉由小禮物的回饋，彌補不公平之感受。
辦法：
一、每年每人交600元會費，提出100元為限的預算。
二、會費短絀的年度，暫停發放。
三、藉以督促、牽制經費開銷之節約。
決議：通過。
第11案     提案人：鄭桐木代表     連署人：李錦燦、蔣春柔、陳憲文、施欽肇
案由：建請就職工福利委員會中投保『員工公費團體意外保險』改投保『員工公費團體壽險』。

說明：意外保險僅限制於意外下才受償，而壽險保險範圍較寬廣，保障較多，可提高同仁福利。
辦法：如同案由。
決議：通過。
第12案     提案人：林耀彬代表     連署人：鄭桐木
案由：技工、駕駛四職等晉升為五職等、工友三職等晉升為四職等。
說明：資深的技工、駕駛、工友除本身自己的工作外，幾乎都還兼以工代職的工作，雖該職等最高薪級者考績可多一個月或半個月（甲或乙）獎金，但卻是該職等最高薪級者原地踏步十餘年，無級可晉，而為了鼓勵、激勵及關懷照顧工員，提高工作效率與士氣，辦理技工、駕駛、工友該職等之晉升。
辦法：
資格與建請如下：
一、技工、駕駛、工友任該職等十五年（年功俸10年）以上者。
二、曾當選全行優秀人員者或領有銀行內部控制、信託業務人員、人身保險業務員、產物保險業務員之證照及甲乙種電匠者，證照數多者為優先晉升。
三、建請人力資源處是否可辦理是項工員之晉升一職等。
決議：通過。
第13案     提案人：鄭桐木代表     連署人：李錦燦、蔣春柔、陳憲文、施欽肇
案由：就原96.11.8第4屆第2次會員代表大會第7提案及97.12.24第4屆第3次會員代表大會第8提案。繼續建請行方研議對於原臺銀員工之職等重新調整，以安撫原臺銀員工，暨利合併後之雙方員工之和諧，共創業績。
說明：本行自與中信局合併後原臺銀員工大部分皆感不平，其中以升遷上為何同年以同等高普考條件，入臺銀或中信局服務，俟合併時職等卻相差2職等，原臺銀同仁為何要忍受此不平等待遇嗎？既然原臺銀同仁已歸屬國營事業員工，其升遷就應追溯且配合原中信局升遷制度辦理，拉近雙方差距。
辦法：比照原中信局升遷制度對原臺銀同仁以補提敘方式，對入行10年以上同仁一律升一職等，即例如8等6級升為9等6級，類推之。
決議：通過。
第14案（併入第5案）     提案人：阮呂文欽代表     連署人：聶聰
案由：有關彌補臺銀同仁升遷年資落差未來努力方向，及更趨於符合會員期待，提請討論。
說明：過去工會的努力如下：
一、與中信局合併當年，各職等晉升超過1千人。
二、6年來，晉升領組1488人（依舊制只能升300人）。
三、各職等每年升遷只能＜30%限制取消。
四、5、6職等2年直接報升，不必考試。
五、工友↑技工，原每年5人→20人。
六、修改高幹班受訓條件、升等資績計算等人事規章不合理制度。
建議事項:如升等資績計算、工員升等考試員額及升技工制度改進、領組考試廢除等…

決議：併入第5案。
第15案     提案人：阮呂文欽代表     連署人：聶聰
案由：堅決反對損及員工權益之釋股。
說明：
一、現行釋股機制，員工除能優惠認股並無任何保障，認股往往鑑價過高慘賠收場。
二、選擇優良企業策略結盟交叉持股，並無法澈底改善體質，且有「財團化」疑慮，極可能斷送經營權，唯有優良的經營管理者才是解決之道。
三、獲利拉警報，談釋股等於自取滅亡，唯有先改善營收為目前首要工作。
四、金控同意釋股40%，員工權益未事先勞資協商缺乏誠意。
五、未來釋股員工權益如何保障?( 13%優惠存款之保障、明訂官股比例、釋股過半相關權益保障條款等)。
六、釋股之員工權益須經本會會員代表大會決議通過。
七、行方強行釋股勢必造成勞資對立，工會如何因應?

決議：通過。
第16案     提案人：阮呂文欽代表     連署人：聶聰
案由：提高行員因房屋購置或添修所需借款金額由現行最高新台幣捌佰萬元提高為新台幣貳千萬元。
說明：
一、為協助本行員工改善居住環境，安定生活，減輕生活負擔.體恤員工為臺灣銀行一生的辛勞。
二、房屋價格節節上升，造成部份員工原有額度不敷使用。
決議：通過。
第17案     提案人：江明宏代表     連署人：林陹
案由：建請補助機場輪班人員停車費，目前每月新台幣1200元整。
說明：機場上班人員早上四點即須開車或乘坐計程車上班，而開車者須自付停車費，目前每月新台幣1200元整，建請比照本行出差辦法，可報支停車費。
決議：通過。
第18案     提案人：江明宏代表     連署人：林陹
案由：建請提高輪班人員春節慰問金，每日新台幣2000元整。
說明：目前本行春節慰問金每日出勤為新台幣600元，且限農曆除夕至初三始可發給，而同在機場上班之兆豐商銀每日發給新台幣2000元整，且是整個春節假期出勤皆發給，二家銀行對待員工差距實在太大，懇請比照兆豐商銀發給，以平員工不滿之心。
決議：通過。
第19案     提案人：理事會
案由：本會辦法選舉期間，如有參選人不當競選行為應予懲處，提請
討論。
說明：
一、依據本會99年6月3日第4屆第13次理監事聯席會議決議辦理。
二、如附件。
決議：通過。
第20案     提案人：理事會
案由：新工會法三讀通過並附帶決議調整工會經常會費，提請討論。
說明：附件立法院勞工委員會等函文。
決議：會員代表大會授權理事會辦理。
七、 臨時動議：
第1案     提案人：楊盛典理事     連署人：林昌陞、鄒鈴惠
案由：請行方開放由行內資訊網直接連結工會網站。
說明：為讓行員隨時瞭解工會動態和暢通與工會管道，請行方開放由行內資訊網直接連結工會網站。
辦法：由本會發文請資訊處盡速配合修改程式，並設計連結本會網站供會員使用可隨時知道工會動態。
決議：通過。
第2案     提案人：楊盛典理事     連署人：林昌陞、鄒鈴惠
案由：請行方准許發庫分行雇用男性工友或契約工以應發行業務作業順利運作。
說明：在工友遇缺不補情況後，多數發庫分行男性工友人數僅存1-2人，由於發庫代理新台幣發行業務包括新、舊鈔及硬、輔幣運送次數量頗大，出差押運或搬運鈔券常需由行員支援，而浪費較高成本和人力，且行員本來就不足下，甚至影響正常銀行業務。
辦法：
一、由本會發文請人事處同意發庫分行雇用男性工友或契約工，並比照檢券員由央行負擔人員薪資費用，以避免增加本行負擔。
二、並請勞工董事在董事會提出本案，請行方重視缺工問題已影響正常業務。
決議：通過。
八、主席宣布選舉結果，當選名單如下：
第五屆理事長當選一席如下表：
	ＮＯ
	姓　名
	單 位 名 稱
	票　數

	 eq \o\ac(○,1)
	吳振昌
	花蓮分行
	72

第五屆理事當選十五席、候補七席如下表：
	ＮＯ
	姓　名
	單 位 名 稱
	票　數

	 eq \o\ac(○,1)
	李錦燦
	臺中分行
	130

	 eq \o\ac(○,2)
	鄒桂蓉
	發行部
	127

	 eq \o\ac(○,3)
	李顥軒
	龍山分行
	126

	 eq \o\ac(○,4)
	吳振昌
	花蓮分行
	121

	 eq \o\ac(○,5)
	蔡建緯
	職工福利委員會
	107

	 eq \o\ac(○,6)
	鄒鈴惠
	黎明分行
	107

	 eq \o\ac(○,7)
	阮呂文欽
	資訊處
	99

	 eq \o\ac(○,8)
	江明宏
	桃園國際機場分行
	97

	 eq \o\ac(○,9)
	林和中
	董事會稽核處
	93

	 eq \o\ac(○,10)
	楊盛典
	豐原分行
	91

	 eq \o\ac(○,11)
	鄭桐木
	埔里分行
	81

	 eq \o\ac(○,12)
	林政潭
	彰化分行
	80

	 eq \o\ac(○,13)
	杜墨松 (工員)
	採購部
	93

	 eq \o\ac(○,14)
	林耀彬 (工員)
	太平分行
	68

	 eq \o\ac(○,15)
	吳進富 (工員)
	營業部
	47

	候補1
	藍祥益
	花蓮分行
	66

	候補2
	池民安
	南港分行
	64

	候補3
	房季鎮
	政風處
	58

	候補4
	鍾國振
	苗栗分行
	57

	候補5
	林銘川
	桃園分行
	55

	工員候補1
	唐樹華
	總務處
	39

	工員候補2
	陳献宗
	總務處
	31

第五屆監事當選五席、候補二席如下表：
	ＮＯ
	姓　名
	單 位 名 稱
	票　數

	 eq \o\ac(○,1)
	林昌陞
	職工福利委員會
	112

	 eq \o\ac(○,2)
	陳俊雄
	新店分行
	104

	 eq \o\ac(○,3)
	許　麻
	員中分行
	91

	 eq \o\ac(○,4)
	李德耀
	成功分行
	84

	 eq \o\ac(○,5)
	廖民權 (工員)
	不動產管理部
	58

	候補1
	王明慧
	信託部
	68

	候補2
	白旭然
	德芳分行
	51

	工員候補1
	周佳慧
	鹿港分行
	47

九、散會(下午5：30）
十、本次會員代表大會會議記錄另函送臺北市政府勞工局、本會全體

會員代表及全體理監事。

14 - 10